
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  43Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 1003961210
CONTRATO INTERNO Nº 04/2018

REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
Objeto: Prestação de serviços de compra de energia Regulada e 
Uso do Sistema de Distribuição
Data de Assinatura:  08 de Março de 2018     vigência: 27/02/2018 
a 26/02/2019
Valor global: R$ 120.000,00
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039.43/ Fonte de Recurso 0260
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro Km 8,5,  Belém - Pará
Fiscal: Ana Carolina Queiroga  Suplente: Edilma Léa
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 287733

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº12/2016

Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 03 de Março de 2018.
Data de Assinatura:  02 de março de 2018   
Vigência: 03/03/2018 a 02/03/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4668 / Natureza 
de despesa 33903001 33903903/Fonte de Recurso 0260
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço:  Rio Grande do Sul, Campo Bom, na rua Machado de 
Assis, 50 Edifício 02 Bairro Santa Lucia CEP 93.700.000
Fiscal do Contrato: Emerson Leite / Suplente: Jaqueline Agnes
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 287895

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 080/18 DE 08.03.2018. 
Artigo único: DESIGNAR o servidor BENEDITO ALVES FERREIRA, 
Coordenador Regional, matrícula nº 52188790/1, para proferir 
decisões e análise de processos de rito singular, autenticação 
de instrumentos de escrituração empresariais e assinar livros 
mercantis, a partir da data de publicação desta Portaria, 
conforme processo n° 2018/86823. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 287847
PORTARIA Nº 079/18 de 08.03.2018.

Artigo Único: DESIGNAR a Colaboradora FABIANA DE OLIVEIRA 
CAMPEIRO, CPF nº 819.887.612-04, para proferir decisões e 
análise de processos de rito singular, autenticação de instrumentos 
de escrituração empresariais e assinar livros mercantis, a partir 
da data de publicação desta Portaria, conforme processo n° 
2018/86711. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 287844

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando a 
manifestação favorável da Assessoria Jurídica deste Núcleo, sob 
o fundamento constante do art. 24, VIII e XVI da Lei 8.666/93, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO referente a Prestação 
de serviço de publicação de atos administrativos e outros atos 
exigidos por Lei, e ainda, em face do princípio da continuidade 

dos serviços públicos.
Empresa: IMPRESSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ Nº 04.835.476/0001-01
Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Belém, 08 de março de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 287924
TERMO DE DISPENSA

Fica DISPENSADA DE LICITAÇÃO, a despesa abaixo, com 
fulcro no art. 24, VIII e XVI, da Lei 8.666/93, em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado nos autos, nos termos do art. 11 
da Lei Complementar nº 73/1993 c/c o parágrafo único do Art. 
38 da Lei 8666/93.
Objeto: Prestação de serviço de publicação de atos 
administrativos e outros atos exigidos por Lei.
Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
CNPJ Nº 04.835.476/0001-01
Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Dotação: Dotação Orçamentária: 278407 - Natureza de 
Despesa: 339139 – Func. Programática: 18.122.1297.8407.0000 
– PI: 4200008407C – Fonte: 0101 – Ação: 233297
Data: 08.03.2018
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 287923

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 072/2018 DE 08 DE MARÇO 
DE 2018.

Nome Fabio Henrique de Oliveira Alves

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Marabá

Destino São Domingos do Araguaia/ Bom Jesus do Tocantins/
Marabá.

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 12 a 16/03/2018

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 288053
RESUMO DA PORTARIA Nº 070/2018 DE 08 DE MARÇO 

DE 2018.

Nome Maria Auxiliadora das Rosa

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 04 ½ ( quatro e meia diárias)

Origem Belém

Destino Abaetetuba/Tailândia

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 12 a 16/03/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 288032

RESUMO DA PORTARIA Nº 071/2018 DE 08 DE MARÇO 
DE 2018.

Nome Joadson Silva Moreira

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 04 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Marabá

Destino São Geraldo do Araguaia/Piçarra/Marabá.

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 12 a 16/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 288040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 19/2017 – CP 13/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços Ltda – CNPJ 08.928.777/0001-22
Objeto: Reforma e ampliação do Centro de Integração do Adolescente 
Masculino – CIAM, unidade Sideral, no município de Belém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 06/03/2018 a 04/06/2018
Data da Assinatura: 06/03/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo: 287644
1º TAC Nº 59/2017 – CV 13/2017

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
T L Construções e Comércio Ltda – CNPJ 63.883.672/0001-02
Objeto: Elaboração do Projeto de Arquitetura e Complementares 
para a Obra de Construção do Centro de Formação e Aperfeiçoamento 
de Praças – CFAP da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 03/03/2018 a 02/05/2018
Data da Assinatura: 02/03/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 287683

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 04/2016 – CP nº 23/2015 – Continuação da execução 
física da obra de ampliação e reforma do hospital municipal Santa 
Rosa, no município de Abaetetuba, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Fonte de Recurso: 0303 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 07/03/2018
Contratada: SANECON Saneamento e Construção Civil LTDA          
Ordenador: Pedro Abílio Torres de Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- 
Em Exercício

Protocolo: 287679
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Convênio nº 25/2016 – Objeto: Construção de Poço Artesiano no 
Bairro Novo Horizonte no município de Jacundá, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 07101.17.512.1428.7567 
ND: 445042 Fonte: 0101 à cláusula Sétima  do instrumento original, 
cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 07/03/2018
Convenente: prefeitura Municipal de Jacundá          
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas- 
Em Exercício

Protocolo: 287680


